
Peněžité nároky z důchodového pojištění a
jejich přechod mimo dědické řízení
Také peněžité nároky ze důchodového pojištění patří mezi nároky, které se v případě smrti
oprávněného nestávají předmětem dědictví, ale přecházejí na základě zákona na jiné osoby mimo
dědické řízení.

Také peněžité nároky ze důchodového pojištění patří mezi nároky, které se v případě smrti
oprávněného nestávají předmětem dědictví, ale přecházejí na základě zákona na jiné osoby mimo
dědické řízení.

Podle ustanovení § 4 zákona o důchodovém pojištění (zákon 155/1995 Sb.) se z důchodového
pojištění poskytuje několik druhů důchodu, a to starobní důchod, plný invalidní důchod, částečný
invalidní důchod, vdovský a vdovecký důchod a sirotčí důchod.

Problematika přechodu nároku řeší zákon o důchodovém pojištění ve svém § 63, podle kterého
zemře-li oprávněný po uplatnění nároku na dávku důchodového pojištění, vstupují do dalšího řízení o
dávce a nabývají nároku na částky splatné do dne smrti oprávněného postupně manželka či manžel,
děti a rodiče, jestliže žili s oprávněným v době jeho smrti v domácnosti.

Zákon dále zaujímá zvláštní postoj k dětem zemřelého, které mají nárok na sirotčí důchod po
zemřelém. (Nárok na sirotčí důchod, který je určen k náhradě ztráty příjmů nezaopatřenému dítěti,
má nezaopatřené dítě, zemřel-li rodič či osvojitel dítěte, nebo osoba, která převzala dítě do péče
nahrazující péči rodičů, a dítě na ní bylo v době její smrti převážně odkázáno výživou, kterou nemohli
ze závažných důvodů zajistit jeho rodiče, a to jestliže některá z těchto osob byla poživatelem
starobního, plného invalidního nebo částečného invalidního důchodu nebo ke dni smrti splnili
podmínku potřebné doby pojištění pro nárok na plný invalidní důchod nebo podmínky nároku na
starobní důchod anebo zemřeli následkem pracovního úrazu.) V tomto případě totiž zákon stanoví, že
podmínka žití v domácnosti s oprávněným v době jeho smrti u nich nemusí být splněna.

Pokud byl důchod přiznán před smrtí oprávněného, vyplatí se splatné částky, které nebyly vyplaceny
do dne smrti oprávněného, členům jeho rodiny v pořadí manželka nebo manžel, děti a rodiče, a to
také za podmínky, jestliže žili s oprávněným v době jeho smrti v domácnosti.

Zákon o důchodovém pojištění výslovně stanoví, že nároky přecházející na výše uvedené osoby
nejsou předmětem dědictví. Tyto dávky se mohou předmětem dědictví stát pouze v případě
neexistence těchto osob nebo pokud tyto osoby nesplňují zákonem o důchodovém pojištění
stanovené podmínky pro přechod důchodu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-duchodovem-pojisteni-13415.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html


Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

